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Abstrakt

Téma této bakalářské práce velmi jasně specifikuje její cíl, tím je určit a popsat

příčiny růstu United Kingdom Independence Party. Na úplný úvod je představena

stručná historie a volební výsledky strany. Následuje pokus o klasifikaci strany, jehoţ

výsledkem je zjištění, ţe pro určení příčin jejího vzestupu je vhodné vyuţít teorie

populistických radikálně pravicových stran, ačkoliv UKIP do této stranické skupiny

přesně nezapadá.

Na základě této teorie jsou v práci identifikovány následující potenciální příčiny

vzestupu strany: proces modernizace, ekonomická dimenze, euroskepticismus, krize a

populismus, etnická reakce a téma imigrace, autoritářství, volební systém, vývoj

stranické soutěţe a vnitřní nabídka UKIP. Poslední část práce prochází jednotlivé

příčiny toho, jaký je jejich skutečný dopad na růst strany.

Výsledky zkoumání v zásadě odpovídají hypotézám. Hlavními příčinami

vzestupu jsou euroskeptické, proti-imigrační a populistické názory voličů UKIP, coţ

odpovídá nabídce strany. Některé důsledky modernizačního procesu a vývoje stranické

soutěţe významně napomohly k vytvoření vhodné prostředí pro růst strany. Faktorem,

který značně ovlivňuje konečné volební výsledky strany, je volební systém. Nárůst

preferencí strany je podpořen zlepšením organizačních schopností a rozšířením agendy

o další dvě výše uvedené příčiny vzestupu UKIP.

Abstract

The theme of this thesis is strongly connected to its aim which is to distinguish

and describe the causes of the rise of the United Kingdom Independence Party. The

introduction provides us with the brief history of the party and its election results. The

next step considers the classification of the UKIP which leads us to consideration that

party does not match perfectly to any party group. Still the theoretical frame of populist

radical right parties seems to be the most suitable for examining UKIP.

According to assumptions of this theory it was plausible to determine potential

causes of the rise of the UKIP: process of modernization, economic dimension,

Euroscpeticism, crisis and populism, ethnic issue and immigration, authoritarian

intentions, voting system, evolution of party competition and internal supply of UKIP.

Final analytical part of this thesis is designated to evaluate each cause.

The findings of this paper correspond to original hypotheses. Thesis comes to

conclusion that the most important voters’ motives to vote UKIP are their Eurosceptic,

populist and anti-immigration attitudes. This clearly corresponds to party’s own policies

and presentation. While process of modernization and development in party competition

created suitable environment for the rise of the party. The voting system has strong

influence on final figures of UKIP’s electoral gains. The rise of the UKIP is also

supported by its more stable structure and wider policy agenda that encompasses those

important causes mentioned above.
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Nástin Tématu

Vzestup kaţdé další strany ve stranickém systému Velké Británie je

nezanedbatelným jevem. V současné době jsme, zdá se, svědky takovéto situace.

V květnu roku 2013 přisuzují průzkumy veřejného mínění ohledně voleb do Dolní

sněmovny pravidelně straně UKIP třetí místo před Liberálními demokraty, s různým

náskokem. Tento nárůst je poměrně strmý aţ od nedávna, strana není úplným

nováčkem, přesto v parlamentních volbách v roce 2010 získala pouze 3,1 % hlasů. O

poznání větších úspěchů strana dosáhla ve volbách do Evropského parlamentu v roce

2009, kdy se umístila druhá se ziskem 16,5 % hlasů. Nejčerstvějším úspěchem, který

demonstruje nárůst podpory, je výsledek v květnových volbách do místních

zastupitelstev. Dění kolem strany je tedy velmi dynamické a její vývoj progresivní, to

představuje velkou výzvu pro výzkum. Nese to s sebou ovšem i určité komplikace,

neboť takto překotný vývoj, rychlý nárůst voličstva a členů, přináší také určitou

nestálost a moţnou neujasněnost postojů strany, respektive představ voličů. Přesto se

evidentně jedná o jiţ poměrně pevně etablovanou stranu, kterou pravděpodobně alespoň

v nejbliţší budoucnosti nebude moţné přehlíţet. Strana vyvolává rozporuplné reakce a

její případné další úspěchy mohou ovlivnit další směřování Velké Británie, například ve

vztahu k Evropské unii. Vzhledem k ostrovnímu volebnímu systému je

pravděpodobnost významného zastoupení strany v Dolní komoře značně sníţena,

nemusí se ovšem jednat o takovýto přímý dopad, samotný nárůst preferencí strany, a

tím pádem podpory politik, které zastupuje, nutí reagovat i zavedené strany. Základní

otázky, které budu dále analyzovat a případně během zkoumání specifikovat, mohou

znít, jaké politiky nabízí strana voličům a jak se prezentuje, ţe dochází k takovému

nárůstu preferencí? Jak její počínání hodnotí vnější aktéři a průzkumy, jsou nabízená

řešení reálná nebo pouze populistická? Jaká témata jsou klíčová pro voliče strany,

reprezentuje strana skutečně jejich zájem? Jak působení UKIP reflektuje současnou

politickou debatu, čím tedy zaujímá, a čím podpírá svůj nárůst? Vzhledem k získaným
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informacím, jaký můţe být další vliv a působení UKIP, o jaký se jedná typ strany a co

od ní můţeme očekávat?

Výzkumné cíle a metoda zkoumání

Samotná výzkumná otázka je jiţ definována přímo v názvu práce, zní tedy, jaké

jsou příčiny vzestupu UK Independence Party? Příčin dozajista bude více, budou mít

rozdílnou váhu i povahu, nicméně by zřejmě nebylo vhodné vnímat je zcela odděleně.

Pokusím se tedy popsat hlavní příčiny vzestupu strany, zároveň ovšem nabídnout její

kompletní obraz, pokud se tedy během zkoumání neukáţe, ţe strana je opravdu pouze

úzce vyprofilovaná.

Před zkoumáním stávající situace a probíhajícího vývoje bude třeba stručně

zmapovat i minulost strany a historické milníky. Především se však práce bude věnovat

současné pozici strany, respektive nedávné minulosti. Základem tedy bude zanalyzovat

program strany, její stanoviska, prezentaci a personální obsazení, především post

předsedy. Budu vycházet jak z oficiálních dokumentů strany a její sebe-prezentace, tak

se budu snaţit zhodnotit kritické reflexe a připomínky, ať jiţ od soupeřících politických

stran nebo jiných aktérů. Pro politickou stranu jsou příznačně důleţité volební výsledky,

a tak budu vycházet z minulých úspěchů strany, které také vyvolaly veřejnou, mediální i

akademickou reflexy a poskytují tak potřebné materiály pro výzkum dílčích otázek.

Při snaze vyzkoumat příčiny vzestupu není moţné UKIP vytrhnout z celobritské

reality, politického, respektive stranického systému. Soutěţení stran a přesuny voličů

mají svoje jisté zákonitosti, jak do tohoto procesu vstoupila UKIP a jak jej vyuţila?

Pozornost je také třeba věnovat současným palčivým tématům, která hýbou veřejným

prostorem. Jak strana na tyto podněty reaguje? Nadbíhá nespokojeným voličům a

dotváří svůj program k obrazu odráţejícímu populistická témata? Tyto faktory bude

třeba promítnout do otázky, odkud se voliči UKIP rekrutují a jaká témata jsou pro ně

stěţejní. Poté bude moţné porovnat, jak poţadavky a názory voličů korespondují

s programem strany. Po identifikaci hlavních příčin, témat a politik strany se pokusím

tyto proměnné blíţe charakterizovat, případně specifikovat a zanalyzovat konkrétní

řešení, které strana nabízí. Pokusím se také stranu zařadit do typologie stran, i kdyţ

nepředpokládám, ţe bude odpovídat nějakému ideálnímu typu. Záměrem je ovšem

vyzkoumat zda, a do jaké míry, je strana ideologicky a tematicky vyhraněná, postavena

na negativních stanoviscích a protestních hlasech.

Práce bude vedena formou případové studie – cílem je objasnit všechny faktory

napomáhající růstu preferencí strany UKIP, co nejlépe jim porozumět, a tím pádem

uspokojivě odpovědět na hlavní výzkumnou otázku. Pro dosaţení objektivního výsledku

je nutné se vyvarovat vytrţení tohoto jevu z širšího kontextu politického systému Velké

Británie a současné situace.

Struktura práce

 Úvod – vymezení tématu a jeho zdůvodnění, definice výzkumných otázek a cílů

práce
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Úvod

Poslední události ukazují, ţe zkoumání růstu United Kingdom Independence

Party neztrácí na významu. Na jednu stranu UKIP nepotvrdila nejčernější prognózy,

které ji odsuzovaly k věčnému neúspěchu nebo okamţitému úpadku. Strana ve volbách

do Evropského parlamentu v květnu 2014 potvrdila svůj úspěch z předcházejících


[…]


veřejných, která je vede k volbě UKIP jako alternativy k zavedeným stranám. Tato

nespokojenost je u většiny voličů UKIP doplněna negativním postojem k Evropské unii

a imigraci. Toto vyjádření by bylo mírně nepřesné, je to euroskepticismus, který je

nejzákladnější charakteristikou typického voliče UKIP, coţ zcela odpovídá programu a

aktivitám strany. Kromě typických voličů UKIP lze hovořit ještě o voličích

strategických. Ti se od typických voličů, kteří podporují stranu i v domácích

parlamentních volbách příliš neliší. Jejich euroskepticismus je přirozeně také velmi

silný, nicméně jejich znepokojení z imigrace a počínání zavedených stran je slabší.

Jejich motivace volit UKIP v evropských volbách při těch domácích upadá. Důvodem je

také to, ţe evropské téma není při britských parlamentních volbách příliš důleţité. Toto

základní sdělení UKIP je tím pádem v domácích volebních kláních odsunuto spíše na

vedlejší kolej. Strana však ve svém programu chytře propojila svůj odpor k EU

s tématem imigrace, které je naopak v současné době jedno z nejvýznamnějších.

Přinejmenším mírné znepokojení se současnou mírou imigrace je příznačné pro většinu

britské společnosti. U typického voliče UKIP však můţeme pozorovat mnohem
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výraznější obavy z imigračního procesu. Proti-imigrační postoje strany a jejích voličů

jsou jednoznačně třetí významnou příčinou vzestupu UKIP.

Jiná témata, která vstupují do domácí politické soutěţe, jiţ podle poznatků této

práce nemůţeme označit za podstatné pro růst podpory strany. Tato skutečnost, ţe se

UKIP prozatím nepodařilo získat důvěru voličů v tak důleţitých tématech jako je

ekonomika nebo zdravotnictví, velmi limituje další potenciální růst UKIP v britských

parlamentních volbách. Dalším faktorem, který má negativní vliv na úspěch UKIP a

který významně omezil počet získaných mandátů v britských parlamentních volbách

2015, je volební systém. Naopak poměrný volební systém uţívaný při volbách do

Evropského parlamentu umoţnil straně její počáteční úspěchy, přičemţ evropské volby

stále přinášejí UKIP o poznání výraznější zisky. Vraťme se zpět k domácí volební

soutěţi, vývoj dvou hlavních britských stran směrem ke středu a k sociálně liberálnější

politice způsobil jejich odcizení se některým voličů. Ti z nich, kteří se jiţ necítili

reprezentováni ani jednou ze zavedených stran a byli osloveni kritickým sdělením

UKIP, euroskeptickou a proti-imigrační povahou strany, jsou motorem jejího růstu.

Téma imigrace je největší politickou příleţitostí, která se v nedávné minulosti objevila v

britské stranické soutěţi. UKIP se podařilo jí poměrně dobře vyuţít, kdyţ si u relativně

velké části společnosti vybudovala pozici strany, která nabízí nejvhodnější řešení.

Vliv vnitřní nabídky na úspěch UKIP prošel značným vývojem, v ranější fázi

své existence prošla strana mnoha organizačními zemětřeseními. V posledních letech

pod vedením Nigela Farage působí strana o poznání stabilnějším dojmem, coţ je jistě

pro růst preferencí příhodnější stav. Avšak důleţitější podmínkou, která umoţnila

vzestup strany, bylo rozšíření dříve pouze striktně euroskeptického programu strany o

kritiku současné politické reprezentace a téma imigrace. Před parlamentními volbami

2015 se strana pokusila jít dále a reflektovat i další domácí témata. Tímto směrem bude

UKIP pravděpodobně pokračovat. Zda se jí podaří postupně získat další voliče svým

širším záběrem a to, jak strana organizačně zvládne období po volbách 2015, bude

velmi důleţité pro její další vývoj.

Úvodní předpoklady o hlavních příčinách vzestupu UKIP se potvrdily. Také se

ukázalo, ţe opravdu zásadní příčiny vzestupu vycházející z postojů voličů strany jsou

pouze tři. Tyto příčiny do značné míry odpovídají teorii PRP stran, specifický je

extrémně silný euroskepticismus UKIP. Nepotvrdilo se, ţe by podpora strany byla

výrazněji motivována autoritářskými politikami strany, těţko také určit přesnou

intenzitu nativismu strany i voličů, odpor k imigraci je často ekonomický. Platí tedy to,
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na co jsem upozorňoval jiţ v úvodu, ţe UKIP nezapadá do teorie PRP stran ideálně.

Přesto vyuţití tohoto teoretického rámce povaţuji za vhodné, neboť nám umoţnil

zhodnotit všechny relevantní příčiny vzestupu strany. Včetně těch, které by bylo nutné

zahrnout, ať uţ by klasifikace strany byla jakékoliv, jako volební systém, vývoj

stranické soutěţe nebo vnitřní nabídka strany.

Summary

The key findings of this bachelor thesis can be summarized shortly. Three main

causes of the rise of the UKIP are Euroscepticism, populism and anti-immigration

nature of the UKIP. The most widespread characteristic of typical UKIP voter is his or

her negative position towards EU supported by disillusionment with established parties

and/or strong disagreement with current immigration policies in the UK. We can

identify some fertile conditions that made the shift of these dissatisfied voters towards

UKIP more likely. Long-term socio-economic changes had left some groups of

population behind so they did not profit from this process which makes them angry.

Also the development of the policies of two main British parties left some voters

without their traditional representation.

British voting system plays an important role in final results of UKIP. Especially

in last Westminster elections in 2015 the first-past-the-post system caused a big harm to

UKIP. While in the European elections the proportional system is not an obstacle to

smaller parties. That was suitable for UKIP which started its evolution as a tiny strongly

Eurosceptic party. Around the year 2009 party had widen its message to the current

stage which provided it with further gains.
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