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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:
V předloženém textu práce je poněkud více posílena rovina teoretická (problematika
populistických stran), což práci značně pomohlo a odpovídá to nejen zamýšlenému zaměření
studie, ale současně to nastiňuje vhodně i zobecňující závěry.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

3.3 Ucelenost výkladu 1

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, 1

logická provázanost, grafická podoba textu)
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:
Předložený text je po formálnís tránce velmi kvalitně zpracován a nejsou v něm žádná
formální pochybení.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:
Vlastní text je obsahově vyváženou analýzou postupující od obecných problémů ke
konkrétnímu případu UKIP. Text je vyvážený, autor používá relevantní zdroje a velmi kvalitně
je začleňuje s ohledem na argumentaci týkající se obecného začlenění strany k určitému typu
politických stran. Práce je celkově kvalitně zpracována a nelze ji, dle mého názoru, nic
vytknout. Autor uvádí věrohodné argumenty týkající se vzestupu UKIP, podkládá je
dostatečným rozborem.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,

původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:
Přeldožený text je kvalitní případovou studií, která splňuje všechny požadavky na výbornou
bakalářskou diplomovou práci. Text proto jednoznačně doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 26.5.2015 Podpis: